МИНФИН РОССИИ
ФЕДЕРАЛЬНАЯ НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА

(ФНС России)
ПРИКАЗ

«  »  20 24 г.  №

Москва

О внесении изменений в приложение к приказу ФНС России
от 29.02.2024 № ЕД-7-3/164@

В соответствии с абзацем третьим подпункта 1 пункта 5 статьи 11.3, абзацем
первым пункта 1 Положения о Федеральной налоговой службе, утвержденного
постановлением Правительства Российской Федерации
от 30.09.2004 № 506, а также в связи с принятием Федерального закона
от 08.08.2024 №  259-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового
кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской
Федерации о налогах и сборах» п р и к а з ы в а ю :

1. Внести в приложение к приказу ФНС России от 29.02.2024
№  ЕД-7-3/164 «Об утверждении перечня контрольных соотношений показателей
налоговых деклараций (расчетов), предусмотренных абзацем вторым подпункта 1 пункта
5 статьи 11.3 Налогового кодекса Российской Федерации» (зарегистрирован
Министерством юстиции Российской Федерации 29.03.2024, регистрационный № 77704)
изменения согласно приложению к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу по истечении одного месяца со дня его
официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
руководителя Федеральной налоговой службы, координирующего и контролирующего
деятельность Управления налогообложения юридических лиц.

26.11.2024, 10:24 - Официальный сайт для размещения информации о подготовке нормативных правовых актов и результатах их обсуж…

https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=152709# 1/2

Руководитель Федеральной
налоговой
службы              Д.В.Егоров

26.11.2024, 10:24 - Официальный сайт для размещения информации о подготовке нормативных правовых актов и результатах их обсуж…

https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=152709# 2/2

Приложение
к
приказу
ФНС
России
от
«___»
__________20
г.
№
_______________

Изменения, которые вносятся в приложение «Перечень контрольных соотношений
показателей

налоговых деклараций (расчетов), предусмотренных абзацем вторым подпункта 1 пункта 5
статьи 11.3

Налогового кодекса Российской Федерации» к приказу ФНС России от 29.02.2024 № ЕД-7-
3/164@

1. В графе «Наименование налоговой декларации (расчета)» слова «Налоговая декларация по

налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения (КНД 1152017)»
дополнить словами «, представляемая за налоговый периоды до 2024 года (включительно)».

2. В графах «Контрольное соотношение» и «Описание контрольного соотношения» строки 14.5,
14.6, и 14.7 изложить в следующей редакции:
«

14.5

(строка 133 раздела
2.1.1 - строка 143
раздела 2.1.1) - строка
163 раздела 2.1.2 -
строка 063 раздела 4 =
(строка 020 раздела
1.1 + строка 040
раздела 1.1 + строка
070 раздела 1.1 +
строка 100 раздела
1.1) - (строка 050
раздела 1.1 + строка
080 раздела 1.1 +
строка 110 раздела
1.1), при условии, что
строка 101 раздела 1.1
= 0

Сопоставление показателей раздела 1.1
налоговой декларации с показателями
разделов 2.1.1, 2.1.2, и 4.
Проверка на наличие ошибки в расчете
суммы налога, исчисленного за налоговый
период.

14.6

строка 273 раздела 2.2
- строка 063 раздела 4
= (строка 020 раздела
1.2 + строка 040
раздела 1.2 + строка
070 раздела 1.2 +
строка 100 раздела 1.2
+ строка 120 раздела
1.2) - (строка 050
раздела 1.2 + строка
080 раздела 1.2 +
строка 110 раздела
1.2), при условии, что
строка 273 раздела 2.2
строке 280 раздела 2.2
и строка 101 раздела
1.2 = 0

Сопоставление показателей раздела 1.2
налоговой декларации с показателями
разделов 2.2 и 4.
Проверка на наличие ошибки в расчете
суммы налога, исчисленного за налоговый
период.

14.7 строка 280 раздела 2.2 – строка
063 раздела 4 = (строка 020
раздела 1.2 + строка 040 раздела
1.2 + строка 070 раздела 1.2 +
строка 100 раздела 1.2 + строка
120 раздела 1.2) - (строка 050
раздела 1.2 + строка 080 раздела
1.2 + строка 110 раздела 1.2), при
условии, что строка 280 раздела

Сопоставление показателей раздела 1.2 налоговой
декларации с показателями разделов 2.2 и 4.
Проверка на наличие ошибки в расчете суммы
минимального налога, исчисленного за налоговый
период.

26.11.2024, 10:39 - Официальный сайт для размещения информации о подготовке нормативных правовых актов и результатах их обсуж…

https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=152709 1/3

2.2 > строки 273 раздела 2.2 и
строка 101 раздела 1.2 = 0

                                                                                                            ».
3. Пункт 14 дополнить подпунктом 14.1 следующего содержания:

14.1

Налоговая
декларация по

налогу,
уплачиваемому в

связи с
применением
упрощенной

системы
налогообложения
(КНД 1152017),
представляемая

за налоговые
периоды начиная

с 2025 года

14.1.1
любая из строк 020, 040, 050, 070,
080, 100, 101, 110, 120 раздела 1.1
или раздела 1.2  0

Выявление отрицательных
значений сумм налога в
налоговой декларации,
подлежащих уплате в бюджет, в
случае, когда порядком
заполнения не предусмотрено
(недопустимо) указание
отрицательных значений.

14.1.2

строка 020 раздела 1.1 + строка
040 раздела 1.1 + строка 070
раздела 1.1 + строка 100 раздела
1.1  строка 050 раздела 1.1 +
строка 080 раздела 1.1 + строка
110 раздела 1.1

Выявление несоответствий
раздела 1.1 налоговой
декларации.
Суммы налога (авансовых
платежей по налогу) к
уменьшению не могут
превышать суммы налога
(авансовых платежей по налогу)
к уплате.

14.1.3

строка 020 раздела 1.2 + строка
040 раздела 1.2 + строка 070
раздела 1.2 + строка 100 раздела
1.2 + строка 120 раздела 1.2
строка 050 раздела 1.2 + строка
080 раздела 1.2 + строка 110
раздела 1.2

Выявление несоответствий
раздела 1.2 налоговой
декларации.
Суммы налога (авансовых
платежей по налогу) к
уменьшению не могут
превышать суммы налога
(авансовых платежей по налогу)
к уплате.

14.1.4

строка 020 раздела 1.1 + строка
040 раздела 1.1 + строка 070
раздела 1.1 + строка 100 раздела
1.1 + строка 020 раздела 1.2 +
строка 040 раздела 1.2 + строка
070 раздела 1.2 + строка 100
раздела 1.2 + строка 120 раздела
1.2  450 000 000 руб.,
скорректированные на
коэффициент-дефлятор5,
установленный для налогового
периода, за который представлена
налоговая декларация x 15/100

Выявление превышения
порогового значения по размеру
доходов, установленного для
применения упрощенной
системы налогообложения в
налоговом периоде.

14.1.5

(строка 133 раздела 2.1.1 - строка
143 раздела 2.1.1) - строка 163
раздела 2.1.2 – строка 063 раздела
4 = (строка 020 раздела 1.1 +
строка 040 раздела 1.1 + строка
070 раздела 1.1 + строка 100
раздела 1.1) - (строка 050 раздела
1.1 + строка 080 раздела 1.1 +
строка 110 раздела 1.1), при
условии, что строка 101 раздела
1.1 = 0

Сопоставление показателей
раздела 1.1 налоговой
декларации с показателями
разделов 2.1.1, 2.1.2, и 4.
Проверка на наличие ошибки в
расчете суммы налога,
исчисленного за налоговый
период.

14.1.6

строка 273 раздела 2.2 – строка
063 раздела 4 = (строка 020
раздела 1.2 + строка 040 раздела
1.2 + строка 070 раздела 1.2 +
строка 100 раздела 1.2 + строка
120 раздела 1.2) - (строка 050
раздела 1.2 + строка 080 раздела
1.2 + строка 110 раздела 1.2), при
условии, что строка 273 раздела
2.2  строке 280 раздела 2.2 и
строка 101 раздела 1.2 = 0

Сопоставление показателей
раздела 1.2 налоговой
декларации с показателями
разделов 2.2 и 4.
Проверка на наличие ошибки в
расчете суммы налога,
исчисленного за налоговый
период.

26.11.2024, 10:39 - Официальный сайт для размещения информации о подготовке нормативных правовых актов и результатах их обсуж…

https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=152709 2/3

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=100063
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=100093
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=100023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=100311
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=3
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=4
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=4
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=4
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=6
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=6
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=6
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=100080
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=100080
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=100080
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=5
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=7
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=100084
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=100084
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=100084
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=100063
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=11
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=12
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=12
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=12
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=14
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=14
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=14
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=100110
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=100110
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=100110
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=100116
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=13
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=15
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=15
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=15
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=100114
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=100114
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=100114
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=100093
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=3
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=4
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=4
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=6
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=6
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=100080
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=100080
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=11
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=12
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=14
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=14
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=100110
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=100110
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=100116
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=100116
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=100152
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=100165
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=100165
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=100165
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=100213
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=100213
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=100213
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=3
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=4
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=6
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=6
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=6
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=100080
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=100080
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=100080
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=5
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=5
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=5
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=7
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=100084
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=100082
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=100082
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=100082
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=100063
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=100125
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=100171
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=100275
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=11
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=11
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=11
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=12
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=12
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=12
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=14
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=100110
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=100116
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=100116
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=100116
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=13
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=13
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=13
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=15
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=15
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=15
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=100114
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=100275
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=100275
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=100275
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=100277
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=100112
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=100093
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=100219

14.1.7

строка 280 раздела 2.2 – строка
063 раздела 4 = (строка 020
раздела 1.2 + строка 040 раздела
1.2 + строка 070 раздела 1.2 +
строка 100 раздела 1.2 + строка
120 раздела 1.2) - (строка 050
раздела 1.2 + строка 080 раздела
1.2 + строка 110 раздела 1.2), при
условии, что строка 280 раздела
2.2 > строки 273 раздела 2.2 и
строка 101 раздела 1.2 = 0

Сопоставление показателей
раздела 1.2 налоговой
декларации с показателями
разделов 2.2 и 4.
Проверка на наличие ошибки в
расчете суммы минимального
налога, исчисленного за
налоговый период.

14.1.8

строка 113 раздела 2.1.1  450 000
000 руб., скорректированные на
коэффициент-дефлятор,
установленный для налогового
периода, за который представлена
налоговая декларация

Выявление превышения
предельного значения по
размеру доходов,
установленного для применения
упрощенной системы
налогообложения в налоговом
периоде.

14.1.9

строка 113 раздела 2.1.2  450 000
000 руб., скорректированные на
коэффициент-дефлятор,
установленный для налогового
периода, за который представлена
налоговая декларация

Выявление превышения
предельного значения по
размеру доходов,
установленного для применения
упрощенной системы
налогообложения в налоговом
периоде.

14.1.10

строка 213 раздела 2.2  450 000
000 руб., скорректированные на
коэффициент-дефлятор,
установленный для налогового
периода, за который представлена
налоговая декларация

Выявление превышения
предельного значения по
размеру доходов,
установленных для применения
упрощенной системы
налогообложения в налоговом
периоде.

26.11.2024, 10:39 - Официальный сайт для размещения информации о подготовке нормативных правовых актов и результатах их обсуж…

https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=152709 3/3

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=100277
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=11
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=11
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=11
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=12
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=12
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=12
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=14
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=100110
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=100116
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=100116
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=100116
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=13
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=13
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=13
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=15
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=15
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=15
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=100114
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=100277
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=100277
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=100277
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=100275
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=100112
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=100093
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=100219
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=100138
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=100178
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439023&dst=100229